
 

 
Администрация Тутаевского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 19.02.2019 № 108-п 

г. Тутаев 
 

О внесении изменений 

в муниципальную программу 

«Поддержка гражданских инициатив,  

социально ориентированных  

некоммерческих организаций и  

территориального общественного  

самоуправления Тутаевского муниципального  

района» на 2017-2020 годы 
 

 

В целях эффективного развития социально ориентированных 

некоммерческих организаций и территориального общественного 

самоуправления на территории Тутаевского муниципального района, в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях», Уставом Тутаевского муниципального района, 

Администрация Тутаевского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Поддержка гражданских 

инициатив, социально ориентированных некоммерческих организаций и 

территориального общественного самоуправления Тутаевского 

муниципального района» на 2017-2020 годы (далее – Программа), 

утвержденную постановлением Администрации Тутаевского 

муниципального района от 27.12.2016 № 1068-п «Об утверждении 

муниципальной программы «Поддержка гражданских инициатив, социально 

ориентированных некоммерческих организаций и территориального 

общественного самоуправления Тутаевского муниципального района» на 

2017-2020 годы» следующие изменения: 

1.1.  Раздел «Паспорт муниципальной программы» изложить в 

редакции приложения 1 к настоящему постановлению. 



2 

1.2. Раздел «Общая потребность в финансовых ресурсах» Программы 

изложить в редакции приложения 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Раздел «Цель и целевые показатели муниципальной программы» 

изложить в редакции приложения 3 к настоящему постановлению. 

1.4. Раздел «Задачи муниципальной программы» изложить в 

редакции приложения 4 к настоящему постановлению. 

1.5. Пункт 12 раздела IV Приложения 2 к Программе «Порядок 

проведения конкурсного отбора проектов социально ориентированных 

некоммерческих организаций для предоставления субсидий из бюджета 

Тутаевского муниципального района в рамках исполнения муниципальной 

программы «Поддержка гражданских инициатив, социально 

ориентированных некоммерческих организаций и территориального 

общественного самоуправления Тутаевского муниципального района » на 

2017 - 2020 годы» изложить в редакции приложения 5 к настоящему 

постановлению. 

1.6. В Приложении 5 к Программе «Порядок определения объема, 

предоставления и возврата грантов из бюджета Тутаевского муниципального 

района физическим лицам на реализацию общественно-гражданских 

инициатив в рамках исполнения муниципальной программы «Поддержка 

гражданских инициатив, социально ориентированных некоммерческих 

организаций и территориального общественного самоуправления 

Тутаевского муниципального района» на 2016 - 2020 годы» слова «из 

бюджета Тутаевского муниципального района» заменить словами «из 

бюджета Тутаевского муниципального района, городского поселения Тутаев 

Ярославской области» в соответствующем падеже. 

1.7. В Приложении 6 к Программе «Порядок проведения конкурсного 

отбора заявок физических лиц для предоставления из бюджета Тутаевского 

муниципального района грантов на реализацию общественно-гражданских 

инициатив в рамках исполнения муниципальной программы «Поддержка 

гражданских инициатив, социально ориентированных некоммерческих 

организаций и территориального общественного самоуправления 

Тутаевского муниципального района» на 2017 - 2020 годы» (далее – 

Порядок) слова «из бюджета Тутаевского муниципального района» заменить 

словами «из бюджета Тутаевского муниципального района, городского 

поселения Тутаев Ярославской области» в соответствующем падеже. 

1.8. Приложение «Формы документов» к Порядку изложить в 

редакции приложения 6 к настоящему постановлению. 

1.9. Приложение 8 «Ресурсное обеспечение» Программы изложить в 

редакции приложения 7 к настоящему постановлению. 

2. Пункты 2, 3 постановления Администрации Тутаевского 

муниципального района от 11.01.2019 № 02-п «О внесении изменений в 



3 

муниципальную программу «Поддержка гражданских инициатив, социально 

ориентированных некоммерческих организаций и территориального 

общественного самоуправления Тутаевского муниципального района» на 

2017-2020 годы» признать утратившими силу. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района 

по социальным вопросам Иванову О.Н. 

4. Опубликовать настоящее постановление в Тутаевской массовой 

муниципальной газете «Берега». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

 

 

Глава Тутаевского 

муниципального района       Д.Р. Юнусов 
Приложение 1 

к Постановлению Администрации 

Тутаевского муниципального района 

от 19.02.2019 № 108-п 

 

 

ПАСПОРТ  

муниципальной программы  

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы  

Администрация Тутаевского муниципального 

района, помощник Главы Администрации 

Тутаевского муниципального района 

Самойленко Елена Владимировна, 8(48533) 2-

04-15. 

Куратор муниципальной 

программы 

Заместитель Главы Администрации Тутаевского 

муниципального района по социальным 

вопросам Иванова Ольга Николаевна, 8(48533) 

2-29-44. 

Сроки реализации 

муниципальной программы  

2017-2020 годы. 

Цель муниципальной 

программы 

Вовлечение граждан, социально 

ориентированных некоммерческих организаций 

(СОНКО) и территориального общественного 

самоуправления (ТОС) в решение задач 

социального развития Тутаевского 

муниципального района через активизацию 

механизмов гражданского участия, 

благотворительности и добровольчества 



4 

(волонтерства), поддержку гражданских 

инициатив, развитие сектора СОНКО и ТОС 

Тутаевского муниципального района, 

обеспечение максимально эффективного его 

использования. 

Объём финансирования 

муниципальной программы из 

всех источников 

финансирования, в том числе 

по годам реализации, 

тыс.рублей 

Всего по муниципальной программе: 4 314,559 

тыс. руб., в том числе:  

2017 год – 1 343,547 тыс. руб., из них 250 

тыс.руб. из бюджета района, 600 тыс.руб. из 

бюджета поселения, 493,547 тыс. руб. из 

бюджета Ярославской области (по конкурсу 

программ);  

2018 год – 1 421,012 тыс. руб., из них 202,660 

тыс.руб. из бюджета района, 650 тыс.руб. из 

бюджета поселения, 568,352 тыс. руб. (в том 

числе 340,118 тыс.руб. - кредиторская 

задолженность прошлого года) из бюджета 

Ярославской области (по конкурсу программ);  

2019 год – 800 тыс.руб., из них 200 тыс. руб. из 

бюджета района, 600 тыс.руб. из бюджета 

Ярославской области (по конкурсу программ). 

Ожидаемые объемы финансирования в 2020 

году 850 тыс.руб.: 250 тыс.руб. из бюджета 

района, 600 тыс.руб. из бюджета Ярославской 

области (по конкурсу программ). 

Перечень основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы 

/ ответственных исполнителей основных мероприятий программы 

1. Разработка нормативной 

правовой базы в сфере 

деятельности СОНКО и ТОС 

на территории Тутаевского 

муниципального района 

Административно – правовое управление 

Администрации Тутаевского муниципального 

района, начальник Административно – 

правового управления Администрации 

Тутаевского муниципального района Филатова 

Елена Анатольевна, 8(48533) 2-00-19 

2. Развитие механизмов 

участия СОНКО и ТОС в 

реализации государственной 

политики в социальной сфере 

Администрация Тутаевского муниципального 

района, помощник Главы Администрации 

Тутаевского муниципального района 

Самойленко Елена Владимировна, 8(48533) 2-

04-15; 

Муниципальное учреждение «Информационный 

центр «Берега», директор Соколова Алена 



5 

Анатольевна, 8(48533) 2-25-63 

3. Стимулирование и 

поддержка реализации 

социально-значимых проектов 

и программ СОНКО и ТОС, 

реализуемых на территории 

Тутаевского муниципального 

района 

Администрация Тутаевского муниципального 

района, помощник Главы Администрации 

Тутаевского муниципального района 

Самойленко Елена Владимировна, 8(48533) 2-

04-15; 

Департамент финансов Администрации 

Тутаевского муниципального района, 

заместитель главы Администрации Тутаевского 

муниципального района по финансовым 

вопросам – директор департамента Низова 

Ольга Вячеславовна, 8(48533) 2-21-46 

4. Предоставление СОНКО и 

ТОС имущественной, 

информационной и 

консультационной поддержки 

Администрация Тутаевского муниципального 

района, помощник Главы Администрации 

Тутаевского муниципального района 

Самойленко Елена Владимировна, 8(48533) 2-

04-15; 

Управление информатизации и связи 

Администрации Тутаевского муниципального 

района, начальник управления Савичев Иван 

Александрович, 8(48533) 2-35-77; 

Департамент муниципального имущества 

Администрации Тутаевского муниципального 

района, и.о. заместителя Главы Администрации 

Тутаевского муниципального района по 

имущественным вопросам – директор 

департамента Израйлева Александра 

Вадимовна, 8(48533) 7-00-80; 

Департамент образования Администрации 

Тутаевского муниципального района, директор 

департамента Чеканова Оксана Яковлевна, 

8(48533) 2-37-03; 

Департамент культуры, туризма и молодежной 

политики Администрации Тутаевского 

муниципального района, директор департамента 

Лисаева Татьяна Валерьевна, 8(48533) 2-01-23; 

Департамент труда и социального развития 



6 

Администрации Тутаевского муниципального 

района, директор департамента Щербакова 

Ольга Александровна, 8(48533) 2-32-45; 

Муниципальное учреждение Социальное 

агентство «Молодежный центр «Галактика», 

директор Никанорова Мария Валерьевна, 

8(48533) 2-66-27; 

Муниципальное учреждение «Информационный 

центр «Берега», директор Соколова Алена 

Анатольевна, 8(48533) 2-25-63; 

Муниципальное учреждение культуры 

«Центральная библиотечная система» 

Тутаевского муниципального района, директор 

Бокова Галина Владимировна, 8 (48533) 2-35-03. 

5. Развитие взаимодействия 

органов местного 

самоуправления Тутаевского 

муниципального района, 

СОНКО и ТОС 

Администрация Тутаевского муниципального 

района, помощник Главы Администрации 

Тутаевского муниципального района 

Самойленко Елена Владимировна, 8(48533) 2-

04-15. 

Электронный адрес 

размещения муниципальной 

программы в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

http://admtmr.ru/podderzhka-sonko-i-

tos/programmy-podderzhki.php  

 

Приложение 2 

к Постановлению Администрации 

Тутаевского муниципального района 

от 19.02.2019 № 108-п 

 

 

 

Общая потребность в финансовых ресурсах 

 

   Источник 

финансирования  

Плановый объем финансирования (тыс. руб.)  

Всего 

(тыс. руб.) 

2017 

год* 

2018  

год* 

2019 

год* 

2020 

год* 

Финансовые  

ресурсы: 

8 042,079 1 343,547 2 348,532 2 100 2 250 

http://admtmr.ru/podderzhka-sonko-i-tos/programmy-podderzhki.php
http://admtmr.ru/podderzhka-sonko-i-tos/programmy-podderzhki.php


7 

- бюджет 

муниципального 

района 

902,66 250 202,66 200 250 

- федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

- областной 

бюджет  

2 261,899 493,547 568,352** 600 600 

- бюджет 

поселения 

2 350 600 650 500 600 

- внебюджетные 

источники 

2 527,52 0 927,52 800 800 

    

*объем средств, выделяемых из бюджета Ярославской области в 2017-2019 годах, подлежит корректировке 

в зависимости от размера субсидии, подлежащей выделению Тутаевскому муниципальному району по 

результатам конкурса муниципальных программ поддержки социально ориентированных некоммерческих 

организаций; объемы бюджета поселения подлежат корректировке в зависимости от участия поселения в 

программе; объем средств на 2020 год указан ориентировочно 
 
** в том числе 340,118 тыс.руб. - кредиторская задолженность прошлого года.» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к Постановлению Администрации Тутаевского муниципального района 

от 19.02.2019 № 108-п 

 

Цель и целевые показатели муниципальной программы 

Цель муниципальной программы:  

- вовлечение граждан, СОНКО и ТОС в решение задач социального развития Тутаевского муниципального района через 

активизацию механизмов гражданского участия, благотворительности и добровольчества (волонтерства), поддержку 

гражданских инициатив, развитие сектора СОНКО и ТОС Тутаевского муниципального района, обеспечение 

максимально эффективного его использования. 

Целевые показатели: 

Наименование показателя Един

ица 

измер

ения 

Значение показателя 

Базовое 

2016 

год 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

плановое с учетом 

дополнит

ельных 

средств 

плановое с учетом 

дополнит

ельных 

средств 

плановое с учетом 

дополнит

ельных 

средств 

плановое с учетом 

дополнит

ельных 

средств 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа «Поддержка гражданских инициатив, социально ориентированных некоммерческих организаций и территориального 

общественного самоуправления Тутаевского муниципального района» на 2017-2020 годы 

1. Количество СОНКО и ТОС, 

получивших целевые субсидии 
Ед. 10 10 12 10 12 12 15 13 19 

2. Число жителей Тутаевского 

муниципального района, 

участвующих в деятельности 

СОНКО и ТОС, получивших 

поддержку в результате 

деятельности муниципальной 

программы 

Чел. 22 700 22 700 23 000 22 800 23 200 23 000 23 500 23 000 23 500 



9 

3. Количество добровольцев 

(волонтеров), привлечённых к 

деятельности СОНКО и ТОС 

Чел. 1 333 1 350 1 400 1 450 1 500 1 500 1 600 1 500 1 600 

4. Количество программ и 

проектов направленных на 

оказание социальных услуг 

населению, вовлечение 

жителей в активную 

общественную жизнь, 

поддержку общественных 

инициатив, развитие 

институтов гражданского 

общества, реализуемых 

гражданами и СОНКО при 

поддержке ОМСУ, 

благотворителей и 

добровольцев (волонтеров) 

Ед. 0 - - - - 5 7 7 8 

5. Количество мероприятий, 

направленных на оказание 

консультационной поддержки, 

а также поддержки в области 

подготовки, переподготовки и 

повышения квалификации 

работников и добровольцев 

СОНКО и ТОС 

Ед. 0 - - - - 4 5 5 7 

 
 

 

 

 

 

 

 



10 

Приложение 4 

к Постановлению Администрации Тутаевского муниципального района 

от 19.02.2019 № 108-п 

 

Задачи муниципальной программы 

 

№ Наименование задачи Наименование показателя 

Единица 

измерени

я 

Значение показателя по годам 

реализации 

2017 2018 2019 2020 

1. Разработка нормативно 

правовых документов в сфере 

деятельности СОНКО и ТОС 

на территории Тутаевского 

муниципального района 

Количество принятых нормативных правовых 

актов по вопросам поддержки СО НКО и ТОС 
Ед. 5 3 2 2 

Количество организаций, включенных в реестр 

СОНКО на конец отчетного периода 
Ед. 12 13 14 15 

2. Развитие механизмов участия 

СОНКО и ТОС в реализации 

государственной политики в 

социальной сфере 

Количество работников, волонтеров и 

добровольцев СОНКО и ТОС, участников 

семинаров 

Чел. 40 45 50 60 

Количество диалоговых площадок Ед. 2 2 2 2 
количество СОНКО и ТОС, принявших участие в 

диалоговых площадках, тематических 

дискуссиях 

Чел. 6 10 12 15 

Количество нормативных правовых актов, 

прошедших общественную экспертизу 
Ед. 5 7 10 15 

3. Стимулирование и поддержка 

реализации социально-значимых 

проектов и программ, 

реализуемых гражданскими 

активистами, СОНКО и ТОС, 

реализуемых на территории 

Тутаевского муниципального 

района 

Количество СОНКО и ТОС, получивших целевые 

субсидии 
Ед. 12 12 15 17 

Охват участников мероприятиями, проводимыми 

СОНКО и ТОС 
Чел./год 3500 4200 5200 6500 

Количество проектов (программ) физических 

лиц, получивших целевые субсидии 
Ед. 6 9 10 12 

Численность участников мероприятий, 

проводимых в рамках проектов (программ) 

физических лиц 

Чел./год 1450 2000 2250 2600 

4. Предоставление СОНКО и ТОС 

имущественной, 

Количество СОНКО и ТОС, получивших 

транспортную поддержку 
Ед. 3 5 7 10 



11 

информационной и 

консультационной поддержки 

Количество СОНКО и ТОС, получивших 

имущественную поддержку 
Ед. 22 23 24 25 

Количество проведенных методических 

семинаров 
Ед. 4 4 4 4 

Количество проведенных конкурсов на 

предоставление имущественной поддержки 
Ед. 0 0 1 1 

Количество материалов СОНКО и ТОС, 

размещенных на муниципальных 

информационных ресурсах 

Ед. 25 30 35 35 

Количество материалов о деятельности СОНКО и 

ТОС, благотворительной деятельности и 

добровольчестве,  размещенных в СМИ 

Ед. 40 45 50 65 

5. Развитие взаимодействия 

органов местного 

самоуправления Тутаевского 

муниципального района, 

СОНКО и ТОС 

Доля участия представителей НКО в 

деятельности общественных советов, рабочих 

групп при органах исполнительной власти (от 

общей численности ОИВ) 

% 50 60 65 70 

Количество проведенных встреч руководителей и 

активистов СОНКО и ТОС с руководителями 

органов МСУ по вопросам взаимодействия 

Ед. 2 2 2 2 

число участников проведенных встреч, членов 

СОНКО и ТОС 
Чел. 100 120 130 150 

Число ежегодных конференций СОНКО и ТОС Ед. 2 2 2 2 
Кол-во СОНКО и ТОС, участников конференций Ед. 10 10 15 18 
Количество СОНКО и ТОС, принявших участие в 

диалоговых площадках Гражданского форума 

ТМР 

Ед. 7 10 12 15 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

Приложение 5 

к Постановлению Администрации 

Тутаевского муниципального района 

от от 19.02.2019 № 108-п 

 

 

«12. Степень соответствия каждому критерию определяется согласно 

следующим значениям: 

№ 

п/п 

Наименование критерия Оценка 

1.  Экономическая эффективность проекта (максимальное значение - 5 баллов) 

1.1. - соотношение планируемых затрат на 

реализацию проекта и его ожидаемых 

результатов 

количество баллов определяется 

конкурсной комиссией по результатам 

оценки документов, представленных в 

составе заявки (степень соответствия 

определяется согласно пункту 6 раздела 

IV настоящего Порядка) 

1.2. - объем предполагаемых поступлений 

на реализацию проекта из внебюджетных 

источников, включая денежные средства, 

иное имущество, имущественные права, 

безвозмездно выполняемые работы и 

оказываемые услуги, труд добровольцев 

- более 25% - 5 баллов; 

- от 21% до 25% - 4 балла; 

- от 17% до 20% - 3 балла; 

- от 14% до 16% - 2 балла; 

- от 11% до 13 % - 1 балл; 

-  10% - 0 баллов. 

1.3. - количество создаваемых рабочих 

мест, количество привлекаемых к 

реализации проекта добровольцев 

более 40 человек – 5 баллов;  

от 31 до 40 человек – 4 балла;  

от 21 до 30 человек – 3 балла;  

от 11 до 20 человек – 2 балла;  

от 5 до 10 человек – 1 балл;  

менее 5 человек – 0 баллов  

2 Обоснованность проекта (максимальное значение - 5 баллов): 

2.1. - соответствие запрашиваемых средств 

целям и мероприятиям проекта; 

 

количество баллов определяется 

конкурсной комиссией по результатам 

оценки документов, представленных в 

составе заявки (степень соответствия 

определяется согласно пункту 6 раздела 

IV настоящего Порядка) 

2.2. - экономичность предложенных затрат 

(отсутствие излишних затрат и 

завышенных расходов); 

 

при отсутствии – 5 баллов 

при наличии: более 50% статей расходов 

завышенных – 0 баллов,  

до 10% - 4 балла 

11% - 20% - 3 балла, 

21% - 30% - 2 балла, 

31 – 50% - 1 балл  

2.3. наличие: 

- необходимых обоснований по 

проведению мероприятий проекта,  

- расчетов стоимости мероприятий 

3 критерия выполнены – 5 баллов; 

2 критерия – 3 балла; 

1 критерий – 1 балл, 

ни одного – 0 баллов; 



2 

проекта, соответствие заявленных затрат 

и планируемого результата выполнения 

мероприятий проекта,  

- системности и логической 

последовательности мероприятий 

проекта 

 

выполнены все критерии с замечаниями – 

4 балла 

выполнены 2 критерия с замечаниями – 2 

балла 

 
Приложение 6 

к Постановлению Администрации 

Тутаевского муниципального района 

от 19.02.2019 № 108-п 

 

ФОРМЫ ДОКУМЕНТОВ 

для конкурсного отбора заявок физических лиц (лидеров ТОС) для 

предоставления из бюджета Тутаевского муниципального района, 

городского поселения тутаев Ярославской области грантов на 

реализацию общественно-гражданских инициатив в рамках исполнения 

муниципальной программы «Поддержка гражданских инициатив, 

социально ориентированных некоммерческих организаций и 

территориального общественного самоуправления Тутаевского 

муниципального района» на 2017 – 2020 годы 

 

Форма 1  

 

 

Руководителю Администрации 

Тутаевского муниципального 

района 

___________________________ 

(ФИО) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на участие в конкурсном отборе заявок физических лиц (лидеров ТОС)  

 

Я, _____________________________________________________________  
(ФИО гражданина полностью) 

направляю заявку для участия в конкурсном отборе заявок физических 

лиц (лидеров ТОС) для предоставления из бюджета Тутаевского 

муниципального района, городского поселения Тутаев Ярославской области 

грантов на реализацию общественно-гражданских инициатив в рамках 

исполнения муниципальной программы «Поддержка гражданских 

инициатив, социально ориентированных некоммерческих организаций и 

территориального общественного самоуправления Тутаевского 

муниципального района» на 2017 – 2020 годы (далее – конкурсный отбор). 
 



3 

Информация о заявителе:  
 

Фамилия, Имя, Отчество  

Должность в ТОС (название ТОС) *
)
  

Дата рождения, место рождения  

Адрес регистрации   

Фактический адрес проживания   

ИНН  

Расчетный счет  

Адрес электронной почты (при наличии)   

Номер телефона  

Номер факса (при наличии)  

Адрес сайта, страницы в соц.сетях (при 

наличии)  

 

*) – для физического лица – лидера ТОС. 

 

Перечень документов, прилагаемых к данному заявлению (перечень 

документов соответствует составу заявки):  

- проект (название проекта); 

- смета расходов на реализацию проекта общественно-гражданских 

инициатив; 

- копии всех страниц паспорта гражданина Российской Федерации; 

- сведения об идентификационном номере налогоплательщика; 

- копия страхового свидетельства государственного пенсионного 

страхования; 

- сведения о банковских реквизитах счета заявителя; 

- согласие на обработку персональных данных; 

- согласие на размещение исполнителем МП в открытом доступе в сети 

«Интернет» сведений о заявителе (без указания персональных данных); 

- документы, подтверждающие отсутствие у заявителя задолженности перед 

бюджетами всех уровней бюджетной системы Российской Федерации и 

государственными внебюджетными фондами; 

- информационное письмо заявителя об отсутствии ограничений прав 

заявителя на распоряжение денежными средствами, находящимися на его 

счете (счетах); 

- (в качестве дополнительных документов могут быть также 

представлены рекомендации и письма поддержки проекта или заявителя). 

 

Сообщаю об отсутствии в течение 3-х последних лет фактов нарушения 

порядка и условий предоставления аналогичного гранта. 

 



4 

Достоверность информации, представленной в заявлении, а также 

документах, входящих в состав заявки на участие в конкурсном отборе, 

подтверждаю.  

 

С условиями участия в конкурсном отборе ознакомлен. 

 

  

        (подпись)  (расшифровка подписи)  



3 

Форма 2 

ПРОЕКТ 
(наименование проекта, наименование ТОС, реализующего проект) 
1. Информационная карта проекта 

Полное наименование проекта  
Руководитель (автор) проекта 
(наименование должности, Ф.И.О., контактная информация)  

Цель проекта  
Задачи проекта  
Целевые группы проекта  
Количество участников, охватываемых  
мероприятиями проекта  

Количество волонтеров (добровольцев),  
привлекаемых к реализации проекта  

Территория реализации проекта  
Партнеры (организации, участвующие в административной, 
информационной, финансовой и иной поддержке) (при наличии)  

Основные этапы реализации проекта (не более 0,5 страницы 
машинописного текста)  

Ресурсы проекта: 
- информационно-методические 
- организационно-технические 
- человеческие 

 

Источники и объемы финансирования в том числе: 
- общая стоимость проекта 
- сумма запрашиваемой субсидии 
- форма и объем софинансирования 

 

Изготавливаемый продукт или  
предоставляемая социальная услуга  

Ожидаемые результаты  
(измеряемые, перечислить)  
 

2. Общие положения, обоснование актуальности проекта (не более 3 

страниц машинописного текста). 

3. Механизмы реализации проекта: формы деятельности, приемы, 
методы (методика проведения или сценарный план) (не более 2 страниц 

машинописного текста). 
4. Сроки реализации и календарный план-график проекта: 

 

 



4 
 

2 

 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия « » 201 года - « » 201 года 

И
сп

о
л
н

и
те

л
ь 

м
ер

о
п

р
и

ят
и

я
 

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

м
ес

я
ц

а 

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

м
ес

я
ц

а 

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

м
ес

я
ц

а 

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

м
ес

я
ц

а 

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

м
ес

я
ц

а 

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

м
ес

я
ц

а 

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

м
ес

я
ц

а 

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

м
ес

я
ц

а 

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

м
ес

я
ц

а 

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

м
ес

я
ц

а 

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

м
ес

я
ц

а 

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

м
ес

я
ц

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
1. 

              

2. 
              

               

5. Критерии экономической и социальной оценки эффективности проекта, достигаемый социальный эффект, 

возможности дальнейшей реализации проекта. 

6. Опыт заявителя и партнеров (при наличии) в реализации подобных проектов. 

7. Дополнительные материалы (история возникновения проекта, основные публикации). 

  ____________________  ______________________________________  
 (подпись) (расшифровка подписи) 

« __ » ___________ 20 __ года 
 

 

 



5 

 

 

Форма 3 

СМЕТА 

расходов на реализацию проекта  

_______________________________________________________________________________, 
(полное наименование проекта) 

 
№ 

п/п 

Статья затрат Кол-во ед. 

(с указанием 

единицы 

измерения) 

Стоимость 

единицы 

Сумма –  

всего 

(руб.) 

В том числе: 

сумма 

субсидии 

(руб.) 

размер 

софинанси-

рования (руб.) 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Вознаграждения специалистов (физических лиц, работающих по 

гражданско-правовому договору; лидеров ТОС, участвующих в 

реализации проекта) 

     

…       

2. Страховые взносы на вознаграждение специалистов; лидеров ТОС 

(____%) 

     

…       

3. Издательско-полиграфические услуги, в том числе изготовление 

макета, разработка дизайна (расшифровать) 

     

…        

4. Расходы на подарки, сувенирную продукцию (расшифровать)      

…        

5. Транспортные расходы  (расшифровать)       

…        

6. Аренда помещения (расшифровать)      

…       

7. Аренда оборудования (расшифровать)      

…       



6 
 

 

 

2 
 

 

8. Информационные услуги (размещение информации о проекте в 

средствах массовой информации) (расшифровать): 

     

…        

9. Приобретение оборудования (расшифровать)       

…        

10. Расходы на покупку и/или создание программного обеспечения 

(расшифровать) 

     

…        

11. Расходы на телефонную связь, мобильную связь, обеспечение 

доступа сотрудников социально ориентированной некоммерческой 

организации к информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», почтовые расходы (расшифровать) 

     

…        

12. Расходы на канцелярские принадлежности      

…        

13. Расходы на банковское обслуживание      

…        

14. Расходы на проведение мероприятий, реализуемых в рамках 

проекта (расшифровать) 

     

…       

15. Иные расходы (уточнить)      

…       

Итого по проекту:    

в том числе за счет субсидии:   

в том числе за счет софинансирования:  

Руководитель проекта:  

      ______________    _______________________ 



7 

(подпись)               (расшифровка подписи) 

Главный бухгалтер 

проекта:                               ______________        _______________________ 
(подпись)              (расшифровка подписи) 

 «___» ___________ 20___ года  



8 

Форма  4 

Приложение к заявке 

 

Письменное согласие субъекта  

на обработку своих персональных данных 

 

Я, _________________________________________________________________ ,  
(фамилия, имя, отчество) 

проживающий (ая) по адресу ___________________________________________ 

___________________________________________________________________ ,  
 

Паспорт _________ ______________  выдан ______________________________ 
                              (серия)                        (номер)                                                             (дата

 
выдачи) 

____________________________________________________________________ 
                                                                                  (кем выдан) 

Даю согласие Администрации Тутаевского муниципального района 

(Ярославская обл., г. Тутаев, ул. Романовская, д. 35) на обработку своих 

персональных данных (п.3 ст. 3 Федерального закона от 27 июля 2006г. № 152-ФЗ 

«О персональных данных») с целью участия в конкурсном отборе заявки 

физических лиц на предоставление из бюджета Тутаевского муниципального 

района грантов для реализации общественно-гражданских инициатив. 

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие 

субъекта персональных данных: 

- ___________________________________________________; 

- ___________________________________________________; 

- ___________________________________________________;  

…, 

- а также данные, содержащиеся в настоящем письменном согласии. 

 

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается 

согласие; описание способов обработки персональных данных: 

- рассмотрение документов субъекта персональных данных конкурсной 

комиссией при подготовке и проведении конкурсного отбора заявок физических 

лиц на предоставление из бюджета Тутаевского муниципального района грантов 

для реализации общественно-гражданских инициатив. 

Срок, в течение которого действует согласие, порядок его отзыва:  

- на время подготовки и проведения конкурсного отбора, а также в течение 

трех лет после проведения конкурсного отбора, с последующей передачей на 

постоянное хранение в архив. 

Субъект персональных данных вправе отозвать согласие в любое время путем 

подачи письменного заявления в Администрацию Тутаевского муниципального 

района. 

 

Подпись субъекта персональных данных и дата  ______________________ 

 



9 

Форма 5 
Администрация Тутаевского муниципального района 

Ярославской области 

 

Ж У Р Н А Л  
приема и регистрации заявок, поступивших на конкурсный отбор проектов физических лиц (лидеров ТОС)  

для предоставления грантов из бюджета ТМР, городского поселения Тутаев Ярославской области 

 в период ____________________________ 201_г. 

    (сроки приема заявок) 

 

№ 
п/п 

ФИО лица, подавшего 
заявку 

Название проекта; основного 
направления, на реализацию 
которого направлен проект 

Номинация 
конкурсного 

отбора 

Дата и время 
поступления 

заявки 

Подпись, ФИО 
подавшего 

заявку 

Подпись, ФИО 
представителя 

АТМР 

1. 
      

2. 
      

… 
      

 

 

_______________________________________________  ___________________________  ______________________ 

                  (должность сотрудника уполномоченного органа)           (подпись)                                         (фамилия, инициалы) 

 



10 

Форма 6 

 

ЛИСТ  ОЦЕНКИ  ПРОЕКТА 

 

_______________________________________________________________ 
(полное название проекта) 

____________________________________________________________ 
(ФИО руководителя проекта) 

 
Общий объем расходов на реализацию 
проекта (руб.) 

Размер софинансирования из 
внебюджетных источников (руб.) 

  

 

Таблица оценки проекта: 
№ 
п/п 

Наименование критерия 
Балл (максимум – 

5) 

1. Актуальность проекта:                                                   =  
1.1. - соответствие проекта номинациям конкурсного отбора  

1.2. - значимость, актуальность и реалистичность конкретных задач, 
на решение которых направлен проект 

 

1.3 - вероятность негативных последствий, а также их возможный 
масштаб в случае отказа от реализации проекта 

 

1.4. - наличие или отсутствие государственных (муниципальных) мер 
для решения таких же задач или аналогичных им 

 

2. Социальная эффективность проекта:                            =  
2.1. - степень влияния мероприятий проекта на улучшение 

состояния целевой группы 
 

2.2. - воздействие проекта на другие социально значимые проблемы  
2.3. - наличие новых методов решения заявленных проблем  

3. Реалистичность  проекта:                                               =  
3.1. - наличие собственных квалифицированных кадров  
3.2. - способность привлечь в необходимом объеме специалистов и 

добровольцев для реализации мероприятий проекта 
 

3.3. - наличие опыта выполнения в прошлом проектов, аналогичных 
по содержанию и объему проекту, представленному в заявке 

 

3.4. - наличие необходимых ресурсов для реализации мероприятий 
проекта 

 

3.5. - наличие информации о деятельности участника конкурсного 
отбора в сети «Интернет», в средствах массовой информации 

 

 

 

Эксперт: ______________________    __________________________ 
(подпись)     (расшифровка подписи) 



1 

 



1 

Форма 7 

 

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ 

конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора проектов физических 

лиц (лидеров ТОС) для предоставления субсидий  

из бюджета Тутаевского муниципального района, городского поселения Тутаев 

Ярославской области 

 

______________       _____________________ 
(Дата, время)           (место проведения заседания) 

 

Присутствуют: (список присутствующих членов комиссии) 

 

Повестка заседания: (вопросы повестки, голосование) 

 

СПИСОК  

участников конкурсного отбора, проекты которых подлежат оценке конкурсной 

комиссией (социально значимые проекты) 

 
№ 
п/п 

ФИО руководителя 
проекта и/или 
подавшего заявку 

Название проекта, сумма 
запрашиваемой субсидии на его 
реализацию (руб.) 

Количество баллов, набранных 
проектом в предварительном 
рейтинге 

1    
2    
…    
 

(результаты голосования) 

 

Итоги второго этапа оценки проектов 

№ 
п/п 

ФИО 
руководителя 
проекта и/или 
подавшего 
заявку 

Наименование 
проекта 

Критерий оценки (макс. балл – 5) Общий 
балл Экономическая 

эффективность 
Обоснованн
ость 
проекта 

Соответствие 
приоритетным 
направлениям 
поддержки 

1       
2       
…       
 

(результаты голосования) 

 
Список СОНКО – победителей конкурсного отбора 

№ 
п/п 

ФИО руководителя 
проекта и/или 

подавшего заявку 

Наименование проекта Общий балл Сумма 
субсидии 

(руб.) 

 



2 

2 
 

 

1     

2     
…     
 ИТОГО:  
 

(результаты голосования) 

 

 

 

Подсчет голосов при голосовании  

проводил секретарь комиссии ___________ ________________ 

    (подпись)              (ФИО) 

 

 

Приложение: листы оценки проектов членами комиссии на _____ л. 

 

Подписи членов комиссии: 
____________________________ 

____________________________ 

_____________________________ 

… 



1 

 

Приложение 7 

к Постановлению Администрации Тутаевского муниципального района 

от 19.02.2019 № 108-п 

 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы Тутаевского муниципального района 

 

Таблица 1: Общая потребность в финансовых ресурсах 

Источник финансирования  Оценка расходов (тыс.руб.) в том числе по годам реализации  

Всего: 2017 2018 2019 2020 

- бюджет муниципального района 902,66 250 202,66 200 250 

- федеральный бюджет 0 0 0 0 0 

- областной бюджет  2 261,899 493,547 568,352** 600 600 

- бюджеты поселений 2 350 600 650 500 600 

- внебюджетные источники 2 527,52 0 927,52 800 800 

Итого по муниципальной программе: 8 042,079 1 343,547 2 348,532 2 100 2 250 

 

*) - в том числе 340,118 тыс.руб. - кредиторская задолженность прошлого года 



2 

 

Таблица 2: Ресурсное обеспечение с разбивкой по мероприятиям Программы 

Наименование задачи (срок 

реализации), 

наименование мероприятия 

Показатель Затраты с разбивкой по годам и 

источникам финансирования,  

тыс. руб. 

Ответственный 

исполнитель 

Исполнители 
Наименование 

(единица 

измерения) 

Значение 

базовое плановое с разбивкой по 

годам 

2017 2018 2019 2020 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача 1: Разработка нормативно правовых документов в сфере деятельности СОНКО и ТОС на территории Тутаевского 

муниципального района (2017 – 2020) 

Мероприятие 1.1 Разработка и 

принятие нормативных 

правовых актов по вопросам 

поддержки СОНКО и ТОС 

Количество 

принятых 

нормативных 

правовых актов по 

вопросам 

поддержки СОНКО 

и ТОС (ед.) 

5 5 3 2 2 0 0 0 0 
АТМР 

АПУ АТМР 

Мероприятие 1.2 

Формирование и ведение 

реестра СОНКО, 

осуществляющих свою 

деятельность на территории 

Тутаевского муниципального 

района и получающих 

поддержку из бюджета 

Тутаевского муниципального 

района 

Количество 

организаций, 

включенных: в 

реестр СОНКО на 

конец отчетного 

периода (ед.) 

11 12 13 14 15 0 0 0 0 АТМР 

Задача 2: Развитие механизмов участия СОНКО и ТОС в реализации государственной политики в социальной сфере (2017 – 2020) 

Мероприятие 2.1. Организация Количество 0/0 2/40 2/45 3/50 3/60 0 0 0 0 АТМР 



3 

проведения обучающих 

семинаров по развитию 

волонтерства и 

добровольчества 

работников, 

волонтеров и 

добровольцев 

СОНКО и ТОС, 

участников 

семинаров (чел.) 

ДКТиМП АТМР 

ОП ТМР 

МУК «ЦБС» 

ТМР 

Мероприятие 2.2. Организация 

диалоговых площадок, 

тематических дискуссий по 

вопросам участия СОНКО и 

ТОС в процессе реализации 

государственной политики в 

социальной сфере 

Количество 

диалоговых 

площадок (ед.)/ 

количество СОНКО 

и ТОС, принявших 

участие в 

диалоговых 

площадках, 

тематических 

дискуссиях (ед.) 

0/0 2/6 2/10 2/12 2/15 0 0 0 0 

АТМР 

ДО АТМР 

ДТиСР АТМР 

ОП ТМР 

МУК «ЦБС» 

ТМР 

Мероприятие 2.3. Размещение 

проектов нормативных 

правовых актов Тутаевского 

муниципального района на 

официальном сайте 

Администрации ТМР в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» для проведения 

общественной экспертизы 

Количество 

нормативных 

правовых актов, 

прошедших 

общественную 

экспертизу (ед.) 5 5 7 10 15 0 0 0 0 

АТМР 

АПУ АТМР 

ОИС АТМР 

ДО АТМР 

ДТиСР АТМР 

ДКТиМП АТМР 

ОП ТМР 

Задача 3: Стимулирование и поддержка реализации социально-значимых проектов и программ, реализуемых гражданскими 

активистами, СОНКО и ТОС, реализуемых на территории Тутаевского муниципального района (2017 – 2020) 

Мероприятие 3.1. 

Предоставление субсидий 

местным общественным 

объединениям ветеранов, 

инвалидов, пожилых граждан и 

многодетных семей на 

осуществление уставной 

деятельности 

Количество 

СОНКО, 

получивших 

целевые субсидии 

(ед.) 0 3 3 3 3 350 БП 

350 БП 

 

727 ВИ 

 

2 МБ 

350 

БП 

 

600 

ВИ 

400 

БП 

 

600 

ВИ 

АТМР, 

ДФ АТМР 



4 

Мероприятие 3.2. Проведение 

конкурса программ (проектов) 

СОНКО и ТОС: 

- направленных на развитие 

форм благотворительной и 

добровольческой деятельности; 

- в сфере молодёжной 

политики, духовно-

нравственного и 

патриотического воспитания; 

- в сфере содействия развитию 

туризма, художественных 

промыслов и ремесел 

Количество 

СОНКО и ТОС, 

получивших 

целевые субсидии 

(ед.)/ охват 

участников 

мероприятиями, 

проводимыми 

СОНКО и ТОС 

(чел./ год) 

0 
4/ 

1500 

5/ 

2200 

6/ 

2700 

6/ 

3500 
200 ОБ 

568,352 

ОБ 

 

142,8 

ВИ 

400 

ОБ 

 

150 

ВИ 

400 

ОБ 

 

200 

ВИ 

АТМР, 

ДФ АТМР 

Мероприятие 3.3. Проведение 

конкурса проектов СОНКО и 

ТОС по иным направлениям 

социально ориентированной 

деятельности 

Количество СОНКО и 

ТОС, получивших 

целевые субсидии 

(ед.)/ охват уч-ков 

мероприятиями, 

проводимыми 

СОНКО и ТОС (чел./ 

год) 

0 
4/ 

2000 

4/ 

2000 

4/ 

2500 

4/ 

3000 
250 БП 

157,06 

БП 

 

57,72 

ВИ 

150 

МБ 

 

200 

ОБ 

 

50 ВИ 

100 

МБ 

 

200 

ОБ 

 

АТМР, 

ДФ АТМР 

Мероприятие 3.4. Проведение 

конкурса проектов (программ) 

физических лиц - лидеров ТОС, 

направленных на развитие 

территориального 

общественного 

самоуправления 

Количество проектов 

(программ) 

физических лиц, 

получивших целевые 

субсидии (ед.) / 

численность уч-ков 

мероприятий, 

проводимых в рамках 

проектов (программ)  

(чел./ год) 

0 
10/ 

3000 

6/ 

1800 

6/ 

2000 

6/ 

2300

0 

150 ОБ 

100 МБ 
100 БП 

100 

МБ 

150 

МБ 

АТМР, 

ДФ АТМР 

Мероприятие 3.5. Проведение 

конкурса проектов (программ) 

физических лиц, направленных 

на реализацию общественно-

гражданских инициатив 

Количество проектов 

(программ) 

физических лиц, 

получивших целевые 

субсидии (ед.) / 

численность уч-ков 

0 
9/ 

450 

3/ 

200 

4/ 

250 

4/ 

300 

150 ОБ 

100 МБ 

200,66

МБ 

 

42,94 

150 

БП 

200 

БП 

АТМР, 

ДФ АТМР 



5 

(общественно значимой работы 

по месту жительства) 

мероприятий, 

проводимых в рамках 

проектов (программ)  

(чел./ год) 

БП 

Задача 4: Предоставление СОНКО и ТОС имущественной, информационной и консультационной поддержки (2017 – 2020) 

Мероприятие 4.1. Организация 

транспортной поддержки для 

руководителей и членов 

СОНКО и ТОС для участия в 

муниципальных, 

межмуниципальных и 

областных мероприятиях 

Количество 

СОНКО и ТОС, 

получивших 

транспортную 

поддержку (ед.) 
3 3 5 7 10 0 0 0 0 

 

АТМР,  

ДО АТМР 

Мероприятие 4.2. 

Предоставление на конкурсной 

основе СОНКО и ТОС 

имущества, включенного в 

перечень имущества, 

находящегося в собственности 

Тутаевского муниципального 

района, свободного от прав 

третьих лиц (за исключением 

имущественных прав НКО), 

предназначенного для 

предоставления во владение и 

(или) в пользование СОНКО 

Количество 

проведенных 

конкурсов на 

предоставление 

имущества (ед.)/ 

количество 

СОНКО, 

получивших 

имущественную 

поддержку (ед.) 

0/0 0/ 0 0/ 0 1 / 2 1 / 2 0 0 0 0 

АТМР, 

ДМИ АТМР, 

МУ СА МЦ 

«Галактика» 

МУК «ЦБС» 

ТМР 

Мероприятие 4.3. Организация 

и проведение методических 

семинаров по обеспечению 

участия СОНКО и ТОС в 

конкурсах проектов целевых 

программ 

Количество 

проведенных 

семинаров (ед. в 

год) 3 4 4 4 4 0 0 0 0 АТМР 

Мероприятие 4.4. Размещение 

материалов СОНКО и ТОС на 

муниципальных 

информационных ресурсах 

Количество 

материалов СОНКО 

и ТОС, 

размещенных на 

муниципальных 

20 25 30 35 35 0 0 0 0 
АТМР,  

МУ «ИЦ Берега» 



6 

информационных 

ресурсах (ед.) 

Мероприятие 4.5. Размещение в 

СМИ материалов о деятельности 

СОНКО и ТОС, 

благотворительной деятельности 

и добровольчестве 

(волонтерстве) 

Количество 

материалов о 

деятельности 

СОНКО и ТОС, 

благотворительной 

деятельности и 

добровольчестве 

(волонтерстве),  

размещенных в 

СМИ (ед.) 

30 40 45 50 65 0 0 0 0 
АТМР,  

МУ «ИЦ Берега» 

Мероприятие 4.6. Проведение 

конкурса заявок СОНКО, в том 

числе молодёжных и детских 

общественных объединений на 

предоставление помещений и 

имущества (бесплатно или на 

льготных условиях) для 

проведения мероприятий 

СОНКО 

Количество 

СОНКО, 

получивших 

имущественную 

поддержку (ед.) 
 

20 20 22 24 26 0 0 0 0 

ДКТиМП АТМР 

МУ СА МЦ 

«Галактика» 

 

Задача 5: Развитие взаимодействия органов местного самоуправления Тутаевского муниципального района, СОНКО и ТОС (2017–2020) 

Мероприятие 5.1. Обеспечение 

участия представителей НКО и 

ТОС в деятельности 

общественных советов, 

рабочих групп при ОИВ 

Доля участия 

представителей 

НКО в 

деятельности 

общественных 

советов, рабочих 

групп при ОИВ 

(от общей 

численности 

ОИВ) (%) 

40 50 60 65 70 0 0 0 0 

АТМР, 

ДО АТМР, 

ДКТиМП АТМР 

ДТиСР АТМР 

Мероприятие 5.2. Организация 

и проведение встреч 

руководителей и активистов 

СОНКО и ТОС с 

Количество 

проведенных 

встреч (ед.)/ число 

участников прове-

1 
2/ 

100 

2/ 

120 

2/ 

130 

2/ 

150 
0 0 0 0 

АТМР 

ОП ТМР 



7 

руководителями органов МСУ 

по вопросам взаимодействия 

денных встреч, 

членов СОНКО и 

ТОС (чел.) 

Мероприятие 5.3. Организация 

и проведение конференций 

СОНКО и ТОС 

Кол-во СОНКО и 

ТОС, участников 

конференций 

(ед.)/число 

конференций (ед.) 

0/0 10/2 10/2 15/2 18/2 0 0 0 0 
АТМР 

ОП ТМР 

Мероприятие 5.4. Организация 

и проведение Гражданского 

форума ТМР 

 

Кол-во СОНКО и 

ТОС, принявших 

участие в 

диалоговых 

площадках 

Форума 

(ед.)/общее число 

участников 

Форума (ед.) 

0 
7 

/200 

10 

/180 

12 

/230 

15 

/250 
0 0 0 0 

АТМР, 

ДО АТМР, 

ДКТиМП АТМР 

 



7 

 

Список сокращений, используемых в таблице: 

АТМР – Администрация Тутаевского муниципального района; 

АПУ АТМР – административно-правовое управление Администрации 

Тутаевского муниципального района; 

ОИС АТМР – отдел информационных систем Администрации 

Тутаевского муниципального района; 

ДФ АТМР – департамент финансов Администрации Тутаевского 

муниципального района; 

ДО АТМР – департамент образования Администрации Тутаевского 

муниципального района; 

ДТиСР АТМР – департамент труди и социального развития 

Администрации Тутаевского муниципального района; 

ДКТиМП АТМР – департамент культуры, туризма и молодежной 

политики Администрации Тутаевского муниципального района; 

ОП ТМР – Общественная палата Тутаевского муниципального района; 

МУ «ИЦ Берега» - муниципальное учреждение «Информационный 

центр «Берега» Администрации Тутаевского муниципального района; 

МУ СА МЦ «Галактика» - муниципальное учреждение социальное 

агентство Молодежный центр «Галактика» Администрации Тутаевского 

муниципального района; 

МУК «ЦБС» ТМР – муниципальное учреждение культуры «Центральная 

библиотечная система» Тутаевского муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


